The Universal Declaration of Human Rights

คือ การประกาศเจตนารมณ์ในการร่วมมือระหว่างประเทศที่มีความส าคัญในการวางกรอบเบื้องต้น
เกี่ยวกับสิทธิมนุษยชน และเป็นเอกสารหลักด้านสิทธิมนุษยชนฉบับแรก ซึ่งที่ประชุมสมัชชาใหญ่แห่ง
สหประชาชาติ ให้การรับรองตามข้อมติที่ 217 A (III) เมื่อวันที่ 10 ธันวาคม พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948) โดย
ประเทศไทยออกเสียงสนับสนุน

อารัมภบท

โดยที่การยอมรับศักดิ์ศรีแต่ก าเนิดและสิทธิที่เท่าเทียมกันและที่ไม่อาจเพิกถอนได้ของสมาชิกทั้งมวล
แห่งครอบครัวมนุษยชาติเป็นพ้ืนฐานแห่งอิสรภาพความยุติธรรมและสันติภาพในโลก

ปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชนนี้ประเทศสมาชิกของสหประชาชาติได้ลงคะแนนเสียงรับรองให้
ประกาศใช้เพ่ือเป็นมาตรฐานร่วมกันในการปกป้องและคุ้มครองสิทธิมนุษยชนในการประชุมสมัชชาแห่ง
สหประชาชาติสมัยสามัญสมัยที่ 3 ที่กรุงปารีสประเทศฝรั่งเศส เมื่อปี พ.ศ. 2491 (ค.ศ. 1948)